
 
 
  

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.149 

din 7 mai 2009 
privind organizarea manifestărilor consacrate  sărbătoririi  

a „90 de ani de administraţie românească la Arad” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar,  ing.Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr.26.724/05.05.2009; 
-raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.26.725/05.05.2009; 
-raportul Direcţiei Economice nr. 26.725/05.05.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(6) lit.”a”, pct.4 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Art.1.Se aprobă introducerea în Programul acţiunilor culturale ale Casei de Cultură a 

Municipiului Arad  pentru anul 2009  a manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a „90 de ani de 
administraţie românească la Arad”, manifestări care se vor desfăşura în perioada 16–17 mai 
2009. 

Art.2.Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei în bugetul Casei de Cultură a Municipiului 
Arad pentru anul 2009 pentru organizarea manifestărilor de sărbătorire a „90 de ani de 
administraţie românească la Arad” prin diminuarea cu aceeaşi sumă a rezervei bugetare. 
Influenţele rezultate în Bugetul general al Municipiului Arad pentru anul 2009 se vor opera la 
prima rectificare bugetară. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Casa de Cultură a Municipiului 
Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
SL/SL, Verif.SL 
3 ex., 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale  
1 ex.dosar şedinţă CLMA  07.05 2009                                                                                                        

COD PMA-S1-02 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD  

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROIECT 

HOTARÂREA nr……. 
Din_____/2009 

privind organizarea manifestărilor consacrate  de sărbătorirea a 
„90 de ani de administraţie românească la Arad” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 26724/05.05.2009; 

- raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.26725/05.05.2009; 
- raportul Direcţiei Economice nr.______/05.05.2009; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
În temeiul prevederilor  art. 38, alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art. 1. Se aprobă introducerea în Programul acţiunilor culturale ale Casei de Cultură 
a Municipiului Arad  pe anul 2009  a manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a „90 
de ani de administraţie românească la Arad”, ce se vor desfăşura în perioada 16 – 
17 mai 2009. 
 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei în bugetul Casei de Cultură a 
Municipiului Arad pe anul 2009 pentru organizarea manifestărilor de sărbătorire a 
„90 de ani de administraţie românească la Arad” prin diminuarea cu aceeaşi 
sumă a rezervei bugetare. Influenţele rezultate în Bugetul general al Municipiului 
Arad pe anul 2009  se vor opera la prima rectificare bugetară. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Casa de Cultură a 
Municipiului Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie publică locală. 
  
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           S E C R E T A R 
 
 
 



 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.26724/05.05.2009 
 
 Referitor la: aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad   a unor 
manifestări de sărbătorire  a 90 de ani de când la Arad a fost instaurată administraţia 
românească, eveniment ce va avea loc în perioada 16 - 17 mai 2009; 
 În temeiul prevederilor  art. 38, alin. (6)  din Legea  nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu completările şi modificările ulterioare; 

 
 

Având în vedere: 
- faptul că la  data  de 17 mai 1919 armata română a intrat în municipiul Arad, 

prilej cu care administraţia românească a preluat conducerea oraşului de la 
autorităţile maghiare; 

- respectul pe care suntem datori să îl arătăm celor care au făurit istoria acestui 
neam şi care au împlinit dezideratele de veacuri ale poporului român; 

- importanţa pe care oraşul Arad a avut-o de-a lungul timpului în istoria acestei 
ţări fapt care motivează şi amplifică sentimentul de mândrie patriotică locală;   

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  introducerea în 
Programul acţiunilor culturale ale Casei de Cultură a Municipiului Arad  pe anul 
2009  a manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a „90 de ani de administraţie 
românească la Arad”, ce se vor desfăşura în perioada 16 – 17 mai 2009, precum şi 
alocarea sumei de 100.000 lei în bugetul acestei instituţii pe anul 2009, sumă 
necesară organizării manifestărilor culturale anterior amintite. 

 

 
   

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 . 
   
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul Activităţi culturale  
Nr. 26725/05.05.2009 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la:  intenţia de a marca în mod festiv împlinirea a 90 de ani de administraţie  
românească la Arad 

 
Obiect: propunerea de organizare a unor manifestări prin care să se sărbătorească 

împlinirea a „90 de ani de administraţie românească la Arad”; 
 

Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.26724/05.05.2009; 
- împlinirea în data de 17 mai 2009 a 90 de ani de când administraţia românească a preluat conducerea 
oraşului Arad de la oficialităţile maghiare; 

- importanţa marcării acestui eveniment prin organizarea unor manifestări comemorative care presupun 
efectuarea unor cheltuieli în sumă totală de 100.000 lei, precum: 

-  medalii  100 buc; 

- diplome 15 buc; 

- bilete de trotuar 10.000  buc; 

- steguleţe 10.000 buc.; 

- afişe A2 şi A3; 

- tipărire carte, 150 volume; 

- program şi invitaţii 150 buc.; 

- cheltuieli parada militară ; 

- cheltuieli masă festivă; 

- faptul că principalul organizator al evenimentelor iniţiate de către Consiliul Local al Municipiului Arad 
este Casa de Cultură a Municipiului Arad, instituţie aflată sub autoritatea acestuia; 

 
Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin care să se 

să se aprobe  introducerea în Programul acţiunilor culturale ale Casei de Cultură a Municipiului 
Arad  pe anul 2009  a manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a „90 de ani de administraţie 
românească la Arad”, ce se vor desfăşura în perioada 16 – 17 mai 2009, precum şi alocarea sumei 
de 100.000 lei în bugetul acestei instituţii pe anul 2009, sumă necesară organizării manifestărilor 
culturale anterior amintite. 

 
 
                 VICEPRIMAR                                                                       ŞEF BIROU 
                Bognar Levente                                                                                 Daniela Andreica 
 
 
 
 
 .  



 
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr.26725/5.05.2009 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind finantarea organizãrii manifestãrilor consacrate de sãrbãtorirea a  

“90 de ani de administratie româneascã la Arad” 
 

Având în vedere: 

 

• initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în Expunerea de motive înregistratã cu

nr.26724/5.05.2009 privind propunerea de organizare a unor manifestãri prin care sã se sãrbãtoreascã

împlinirea a “90 de ani de administratie româneascã la Arad”; 

• Raportul serviciului de specialitate înregistrat cu nr.26725/5.05.2009; 

• Estimarea costurilor privind organizarea acestui eveniment; 

• Faptul cã actiunea se desfãsoarã în luna mai 2009, ceea ce presupune angajarea de urgentã a cheltuielilor

bugetare; 

 

P R O P U N E M: 

 

 1) Alocarea în bugetul Casei de Culturã a sumei de 100 mii lei, în vederea desfãsurãrii actiunilor

prilejuite de comemorarea a “90 de ani de administratie româneascã la Arad” si majorarea în

mod corespunzãtor a Programului actiunilor culturale desfãsurat în anul 2009 de cãtre aceastã institutie. 

 2) Diminuarea cu suma de 100 mii lei a rezervei bugetare; 

 3) Influentele rezultate cf. pct 1) si 2) se vor opera în Bugetul General al Municipiului Arad pe anul

2009 la proxima rectificare bugetarã. 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                       SEF SERVICIU BUGET, 
                         Petru Tamas                                 Claudia Grozavu 
 

 

 

 
 
 


